
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 EDIÇÃO 0926
5 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0926

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Luciana Zanon 
- Secretaria de Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: José Carlos Balzan
Secretária de Administração: Luciana Zanon
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretária da Familia e Desenvolvimento Social: Loiri Albanese Moraes
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Indústria, Comércio e Turismo: João Pedro Markus
Secretário de Planejamento e Projetos: Guilherme Alexandre
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Serviços Urbanos: Jilmar Jablonski
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596
E-mail: secretarialegislativa@capanema.pr.leg.br
Capanema - Paraná
Vereador: Ercio Marques Schappo - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Cladir Sinesio Klein
Vereador: Dirceu Alchieri
Vereador: Geancarlo Denardin
Vereador: Valdomiro Brizola
Vereadora: Olinda Terezinha Szimanski Pelegrina Lopes

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 08/2022

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIAL-
IZADA EM EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAS PARA INSTALAÇÃO DE 
PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL EM ATENDIMENTO 
DOS CMEIS E ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PR. , conforme parecer Jurídico 
fundamentado no Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
54.020,41 (cinquenta e quatro  mil, vinte reais e quarenta e um 
centavos), no caso de outros serviços e compras;
Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Quantidade Uni-

dade
Preço 
máximo

Preço máxi-
mo total

1 62107 SERVIÇO DE ESCAVAR BURACO DE 
30X30 CM DE BASE POR NO MÍNIMO 
50CM DE  PROFUNDIDADE PARA FIX-
AÇÃO DE POSTE DE ALUMÍNIO COM 
HALETAS (A SER FORNECIDO PELA 
CONTRATANTE) PARA SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA. INCLUSA REMOÇÃO DE 
POSTES QUEBRADOS E A MONTAGEM 
DAS NOVAS PLACAS. INCLUSO 
FORNECIMENTO DE CONCRETO 
COM RESISTÊNCIA MÍNIMA FCK25 
EM VOLUME MÍNIMO DE 0,05M³ PARA 
CHUMBAMENTO DO POSTE. INCLUSA 
READEQUAÇÃO DA CALÇADA E 
REMOÇÃO DE DEJETOS ORIUNDOS 
DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO NO 
PERÍMETRO RURAL DO MUNICÍPIO, 
INCLUSO DESLOCAMENTO. 

60,00 UN 140,00 8.400,00

2 62106 SERVIÇO DE ESCAVAR BURACO DE 
30X30 CM DE BASE POR NO MÍNIMO 
50CM DE  PROFUNDIDADE PARA FIX-
AÇÃO DE POSTE DE ALUMÍNIO COM 
HALETAS (A SER FORNECIDO PELA 
CONTRATANTE) PARA SINALIZAÇÃO 
VIÁRIA. INCLUSA REMOÇÃO DE 
POSTES QUEBRADOS E A MONTAGEM 
DAS NOVAS PLACAS. INCLUSO 
FORNECIMENTO DE CONCRETO 
COM RESISTÊNCIA MÍNIMA FCK25 
EM VOLUME MÍNIMO DE 0,05M³ PARA 
CHUMBAMENTO DO POSTE. INCLUSA 
READEQUAÇÃO DA CALÇADA E 
REMOÇÃO DE DEJETOS ORIUNDOS 
DA PRESTAÇÃO DO SERVIÇO NO 
PERÍMETRO URBANO DO MUNICÍPIO, 
INCLUSO DESLOCAMENTO.  

60,00 UN 115,00 6.900,00

VALOR TOTAL:  R$ 15.300,00(Quinze Mil e Trezentos Reais).

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 14 dia(s) do mês de março de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 82/2022
Processo dispensa Nº 8/2022
Data da Assinatura: 14/03/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ODAIR GRABOSKI - ME.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
EXECUÇÃO DE SERVIÇO DE MÃO DE OBRA COM FORNEC-
IMENTO DE MATERIAS PARA INSTALAÇÃO DE PLACAS DE 
SINALIZAÇÃO VERTICAL EM ATENDIMENTO DOS CMEIS E 
ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL, ATRAVÉS DA SECRETARIA 
DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES, DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA – PR.
Valor total: R$15.300,00 (Quinze Mil e Trezentos Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 12/2022

Ratifico em todos os seus termos e reconheço a Dispensa de 
Licitação para o  AQUISIÇÃO DE UM CORTADOR DE GRAMA  
PARA USO NA LIMPEZA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE  CA-
PANEMA – PR. , conforme parecer Jurídico fundamentado no 
Art. 75, inciso II, da Lei 14.133/2021

Art. 75. É dispensável a licitação:
II - para contratação que envolva valores inferiores a R$ 
54.020,41 (cinquenta e quatro  mil, vinte reais e quarenta e um 
centavos), no caso de outros serviços e compras;

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0926

Lote: 1 - Lote 001
Item Código do pro-

duto/serviço
Nome do produto/serviço Marca Quantidade Unidade Preço 

máximo
Preço máxi-
mo total

1 62161 CORTADOR DE 
GRAMA LR 220H   

KAWASHIMA 1,00 UN 2.000,00 2.000,00

VALOR TOTAL:  R$ 2.000,00(Dois Mil Reais).

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, ao(s) 14 dia(s) do mês de março de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 83/2022
Processo dispensa Nº 12/2022
Data da Assinatura: 14/03/2022.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  ROGERIO SPOHR.
Objeto: AQUISIÇÃO DE UM CORTADOR DE GRAMA  PARA 
USO NA LIMPEZA DO CEMITÉRIO MUNICIPAL DE  CAPANE-
MA – PR.
Valor total: R$2.000,00 (Dois Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº10/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE PEDRA BRITA, PEDRISCO, RACHÃO 
E PÓ DE PEDRA PARA USO DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLI-
CA MUNICIPAL DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO 
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 139.800,00 Cento 
e Trinta e Nove Mil e Oitocentos Reais).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 29/03/2022. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br , demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 14/03/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2022
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: Modali-
dade: PREGÃO ELETRÔNICO nº11/2022. Tipo de Julgamento: 
Menor preço  Por Item. Modo de Disputa: Aberto
Objeto: AQUISIÇÃO DE EPIs DIVERSOS PARA USO DA SEC-
RETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, SENDO UM ITEM EXCLU-
SICO PARA O CORPO DE BOMBEIROS (ITEM 4), PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS..  R$ 
47.995,65 Quarenta e Sete Mil, Novecentos e Noventa e Cinco 
Reais e Sessenta e Cinco Centavos).  Abertura das propostas: 
08:30 Horas do dia 28/03/2022. Local: https://www.comprasgov-
ernamentais.gov.br, demais informações podem ser adquiridas 
na Prefeitura Municipal de Capanema, sito a  Av. Gov. Pedro   
Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro  
e também no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema, 14/03/2022
Roselia Kriger Becker Pagani
Pregoeira

PORTARIA Nº 8.100, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Revoga, parcialmente, a Portaria nº 6.606/2017, que nomeou 
Professores e Educadores Infantis para exercer Função Gratifi-
cada de Suporte Pedagógico.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Revogar, parcialmente, a Portaria nº 6.606/2017, no que 
se refere a designação da servidora Isabel Fátima Krassmann, 
matrícula 1430-1, para exercer Função Gratificada de Suporte 
Pedagógico no CMEI Pequeno Príncipe - 40h.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
produzindo efeitos a partir do dia 08/03/2022, revogadas as dis-
posições em contrário.

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 15 dias do mês de março de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 8.101, DE 15 DE MARÇO DE 2022.

Nomeia Educadora Infantil para exercer Função Gratificada de 
Suporte Pedagógico.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais,
  
CONSIDERANDO, as disposições dos artigos 35 e 40 da Lei 
Municipal nº 1.269/2009 - Plano de Cargos, Carreira e Remu-
neração do Magistério Público Municipal de Capanema – PR, 
alterada pela Lei Municipal nº 1.516/2014,

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear a Educadora Infantil, abaixo relacionada, para 
exercer a Função Gratificada de Suporte Pedagógico em Creche 
Municipal, nos termos dos artigos 35 e 40 da Lei nº 1.269/2009, 
alterada pela Lei nº 1.516/2014:
MATRÍC. SERVIDOR LOTAÇÃO
2654-1 Andressa Marilu Klein Padilha – 40 horas CMEI Pequeno Príncipe

Art. 2º A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 08/03/2022, revogadas 
as disposições em contrário, conforme especificado na Portaria 
nº 8.100/2022. 

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono, aos 15 dias do mês de março de 2022.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIAS

ATOS DO LEGISLATIVO



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

TERÇA-FEIRA, 15 DE MARÇO DE 2022 - EDIÇÃO 0926

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 08/2022
Empenho 72/2022
Nome do Beneficiário OLINDA SZIMANSKI PELEGRINA LOPES
Cargo/Função VEREADORA
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 09/2022
Empenho 73/2022
Nome do Beneficiário DELMAR C. BALZAN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 10/2022
Empenho 74/2022
Nome do Beneficiário ERCIO MARQUES SCHAPPO
Cargo/Função PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 11/2022
Empenho 75/2022
Nome do Beneficiário DIRCEU ALCHIERI
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 12/2022
Empenho 76/2022
Nome do Beneficiário DARLENE N. S. BERTICELLI
Cargo/Função DIRETORA
Valor Unitário da Diária: R$ 198,08 Valor Total: R$ 198,08
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 13/2022
Empenho 77/2022
Nome do Beneficiário SERGIO ULLRICH
Cargo/Função VICE-PRESIDENTE/VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 14/2022
Empenho 78/2022
Nome do Beneficiário GEANCARLO DENARDIN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 217,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio
Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-

tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

                                      EXTRATO DE DIÁRIA Nº 15/2022
Empenho 79/2022
Nome do Beneficiário EDSON WILMSEN
Cargo/Função VEREADOR
Valor Unitário da Diária: R$ 217,89 Valor Total: R$ 218,89
Destino: Francisco Beltrão/PR Data Saída: 11/03/2022 Data Retorno: 11/03/2022
Qtde.  Diárias: 1/2 Meio de Transporte: Próprio

Motivo/Justificativa: Objetivo/Motivo da Viagem: Audiência Pública com o Presidente e Dire-
tores da Copel, Presidente da Assembleia Legislativa do Paraná, Deputados 
e lideranças do Sudoeste, sobre as constantes quedas de energia ocorridas 
no sudoeste, prejuízos causados e aumento abusivo nas tarifas de energia 
elétrica nos últimos meses. Encontro promovido pela AMSOP/ACAMSOP.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2022
PROCESSO Nº 02/2022

RATIFICAÇÃO

Ercio Marques Schappo, presidente da Câmara de Vereadores 
de Capanema, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, tendo o referido processo de dispensa de licitação aten-
dido todas as formalidades legais da Lei nº 8.666/93 e sendo a 
contratação oportuna e conveniente aos interesses da Câmara 
Municipal, torna público, para fins de direito, que RATIFICA a 
Dispensa de Licitação nº 02/2022:
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO: MATERI-
AL DE ACONDICIONAMENTO E EMBALAGEM; MATERIAL 
DE CAMA, MESA E BANHO; GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
COPA E COZINHA; MATERIAL DE COPA E COZINHA; MATERI-
AL DE LIMPEZA E PRODUTOS DE HIGIENIZAÇÃO.
Fornecedor CNPJ
PERETTI E MANTOVANI LTDA 04.898.261/0001-21

O valor total dos gastos com o presente processo de dispensa 
de licitação é de R$ 6.498,37 (seis mil quatrocentos e noventa e 
oito reais e trinta e sete centavos).

Capanema, Cidade da Rodovia Ecológica – Estrada Parque 
Caminho do Colono,
aos 15 dias do mês de março de 2022.

Ercio Marques Schappo
Presidente da Câmara Municipal



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br


		2022-03-15T14:40:26-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




